E. gr. Si tibi manifeste mando ducentos aureos, ut emas fundum Titii, tu vero consentis in ducentos quinquaginta, ut mihi sit emtus. Ego emtionem ratihabere non teneor, consequenter fundus non emtus est. Sibi imputet Titius, quod, cum ei constaret, tibi non mandatos aureos nisi ducentos, ultra hoc pretium contrahere voluerit.

## §. 674.

Quando a-  
Eus contra  
fines man-  
dati gestus  
jure interno  
ratihaben-  
dus.

*Si mandatarius contra fines mandati quidam agit, sed non in tuum damnum; jure interno eum ratihabere debes, sed non externo.* Quodsi enim mandatarius nil agit in tui damnum, dum contra fines mandati agit, sibi persuadet te in hunc actum consensurum, adeoque agit bona fide commodum tuum promoturus, utpote gratis agens (§. 640.), adeoque nullam utilitatem propriam inde percipiens (§. 18.). Quoniam itaque ratio nulla est, cur actum ratihabere nolis, qui commodi tui causa eum agere voluisti; quin naturaliter, adeoque jure interno (§. 396. part. 3. Jur. nat.), obligeris ad eum ratihabendum dubitandum non est (§. 56. I 18. Onol.).

Quoniam

Quoniam tamen mandanti te non obligasti mandatario nisi ad ratihabendum, \* quicquid intra fines mandati fit acturus (§. 666.); jure externo ad actum contra fines mandati, etsi in nullum tui damnum gestum, ratihabendum non obligaris. *Quod erat alterum.*

E. gr. Mando tibi ducentos aureos, ut emas fundum Titii. Is consentire non vult nisi in pretium 220; pretium hoc cum non sit iniquum, tu eundem tanto pretio emis, tibi persuadens male me dare 220 aureos, quam fundum istum non emere. Nulla sane ratio est, cur emtionem cum nullo meo damno conjunctam ratihabere nolim, quamvis me tibi externe non obligaverim, nisi ad ratihabendum pretium ducentorum aureorum. Equum igitur est ut ratihabeam, etsi minore pretio emtum fundum maluissem. \* Supponitur nimirum, tua non referre, ut 20 aureos in emtionem fundi adhuc impendas, secus enim emtio in tui damnum facta foret contra hypothesein.

§. 675.

*Si mandans mandatum non exequitur, tenetur mandanti ad id quod interest, mandatum executioni datum non fuisse.* Man-executioni datarius enim obligatur ad mandatum omni diligentia exequendum (§. 649.), consequenter si mandatum non exequitur, & mandans damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, id ideo fit, quod mandatarius non satisfacit obligationi suæ. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ non satisfacisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo si mandans mandatum non exequitur, tenetur mandanti ad id quod interest, mandatum executioni datum non fuisse.

Mando tibi, ut mihi certas merces in nundinis emas. Tu non emis, & ego majori pretio eas emere teneor. Teneris ergo  
(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*) H h go

go mihi restituere, quod ultra pretium, quo in nundinis emi poterant, solvendum.

## §. 676.

*An mandatarius executionem mandati in favorem tertii intermittere nequeat.* Mandatarius in favorem tertii executionem mandati intermittere nequit. Obligatus enim est ad omni diligentia faciendum, quod ipsi faciendum committitur (§. 649.), adco- que ipsius arbitrii non est, utrum mandatum exequi velit, an favorem quacunque de causa exequi nolit (§. 118. part. 1. Phil. pract. tertii inter-univ.), nec ipse se ab hac obligatione liberare potest (§. 674. mittere ne-part. 3. Jur. nat.). Quamobrem nec in favorem tertii execu- tionem mandati intermittere potest.

E. gr. Mando tibi ædes Titii, ut mihi emas. Rogat te Sempronius amicus tuus, ut sibi emendas relinquis: tu in ejus favorem mandati executionem intermittere non debes, sed quamdiu intra fines mandati emere potes, ab executione non desistendum. Quodsi enim is majus pretium offerat, quam tibi mandatum, cum tu fines mandati excedere nequeas, agere non amplius potes, adeoque ab executione mandati non desistis in favorem ipsius. Non est quod excipias, Sempronium ædibus istis magis indigere, quam me, & has ipsi adeo commodas esse, ut alias commodiores facile reperire non possit, cum ego reperire alias mihi commodiores facile queam, adeoque officium humanitatis esse ut locus relinquatur precibus ejus. Cum enim tu non agas propria, sed mea voluntate, tuum nullum est de re emenda judicium, & quoniam mihi obligatus es ad hoc faciendum, officium humanitatis præstare alteri, ut ne facias, in potestate tua non est.

## §. 677.

*De eo, quod ex re tua ad alterum pervenit.* Quod ex re mea ad te pervenit, id mihi restituere teneris. Quoniam enim dominium est jus de re pro arbitrio suo disponendi (§. 118 part. 2. Jur. nat.), & dominus hoc jure excludit ceteros omnes (§. 120. part. 2. Jur. nat.); ipse quoque solus

lus utilitatem ex ea percipere potest, nec quisquam alius. Quamobrem cum utilitatem quandam ex re mea percipias, si quid ex ea ad te perveniat; id ipsum meum est. Quoniam itaque quod meum est mihi restituere teneris (§. 467. *part. 2. Jur. nat.*); quod ex re mea ad te pervenit, id mihi restituere teneris.

§. 678.

*Nemo locupletior fieri debet ex re alterius.* Quoniam locupletior fis ex re mea, quando ex ea aliquid ad te pervenit, vel in locum rei meæ, quam habueras, succedit (§. 584. *part. 2. Jur. nat.*); id vero restituendum est, quod ex re mea ad te pervenit (§. 677.), nec minus restituendum mihi tantundem, quantum ex re mea non amplius extante locupletior factus es (§. 586. *part. 2. Jur. nat.*); ideo in genere patet, te ex re mea locupletiozem fieri non posse.